
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 
 
 

DISPOZIȚIA NR. 220/2022 
privind modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2022 aprobat prin 

Dispoziția Nr. 1410/2021 privind aprobarea Strategiei anuale de achiziţie publică pe 
anul 2022 al Unității centralizate de achiziții publice 

 
 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita; 
Văzând Referatul de aprobare nr. 79122/ 17.03.2022 al Unității centralizate de achiziții 
publice; 
În baza Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 
În conformitate cu prevederile art. 40, art. 3 alin. (1) lit. bbb) din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii 
Consiliului Județean Harghita nr. 253/2021 privind aprobarea încheierii unui protocol de 
colaborare între Agenția Națională pentru Achiziții Publice (ANAP) și UAT Județul 
Harghita, prin Consiliul Județean Harghita, având ca obiect asistența oferită pentru 
înființarea și operaționalizarea unei Unități Centralizate de Achiziții la nivel local, precum 
și Protocolului de colaborarea înregistrat la Consiliul Județean Harghita cu nr. 
53397/14.07.2021 și înregistrat la ANAP cu nr. 14491/15.07.2021; 
În temeiul art. 191 alineatul (1) lit. f) şi art. 196 alineatul (1) lit. b) OUG. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

DISPUNE: 
 

Art. I Se aprobă modificarea Anexa nr. 2 Programul anual al achiziţiilor publice pe anul 
2022 al Unității Centralizate de achiziții publice la Dispoziția nr. 1410/2021 a 
președintelui Consiliului Județean Harghita, conform Anexei nr. 1 la prezenta dispoziție, 
aceasta constituind parte integrantă din prezenta dispoziție și reprezentând forma 
republicată a Anexei nr. 2 la Dispoziția nr. 1410/2021 a președintelui Consiliului Județean 
Harghita. 
Art. II Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează compartimentele 
din cadrul Consiliului Judeţean Harghita, sub coordonarea preşedintelui şi a 
vicepreşedinţilor de resort ai Consiliului Judeţean Harghita. 
 
 
 

 



 
 
 

Prezenta dispoziție a fost inițiată de către vicepreședinte Bíró Barna Botond la 
propunerea Serviciului achiziții publice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bíró Barna Botond                                                        Groza Noémi 
Vicepreședinte                                                          șef serviciu 

 
 
 
 
 
 
 

VIZA JURIDICĂ 
Direcția juridică și administrație publică 

director executiv 
Vágássy Alpár 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Art. III Prezenta dispoziție se comunică tuturor compartimentelor din cadrul Consiliului 
Judeţean Harghita, președintelui Consiliului Județean Harghita, vicepreședinților Barti 
Tihamér și Bíró Barna Botond, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita. 
 
 
 
Miercurea Ciuc, 21 martie 2022 
 
 
 

PREŞEDINTE  CONTRASEMNEAZĂ 
Borboly Csaba  Secretarul General al Județului 

  Balogh Krisztina 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA 
Serviciul achiziţii publice                     DE ACORD 
Compartimentul Unitate Centralizată de Achiziții   Bíró Barna Botond  
Nr. 79122 / 17.03.2022          Vicepreședinte 

  
  
        

REFERAT DE APROBARE 
pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2022  

aprobat prin Dispoziția Nr. 1410/2021 privind aprobarea Strategiei anuale 
de achiziţie publică pe anul 2022 al al Unității centralizate de achiziții publice 

 

Având în vedere centralizatorul Acord cadru centralizat pentru produse de îngrijire și 
curățare a clădirilor/facilităților, articole igienico-sanitare din hârtie, inclusiv hârtie 
igienică, și Acord cadru centralizat pentru Articole de birotică, produse de papetărie și 
furnituri de birou, propunem modificarea Programului anual al Unității Centralizate de 
Achiziții Publice pe anul 2022 aprobat prin Dispoziţia nr. 1410/2021 a preşedintelui 
Consiliului Judeţean Harghita la următoarea anexă: 
 

Anexa nr. 2 
A. Contracte de furnizare 
AA. III. Modificare 
A01 
Obiectul contractului: se modifică din Produse de îngrijire și curățare a 
clădirilor/facilităților, articole igienico-sanitare din hârtie, inclusiv hârtie igienică. în Acord 
cadru centralizat pentru produse de îngrijire și curățare a clădirilor/facilităților, articole 
igienico-sanitare din hârtie, inclusiv hârtie igienică 
Valoarea estimată: se modifică din 2.500.000,00 lei fără TVA în valoare de 4.415.058,75  
lei fără TVA 
Cod CPV: se modifică din 39830000-9, Produse de curăţat în 39831240-0 Produse de 
curăţenie, 
Procedura aplicată: Licitație deschisă 
 

Anexa nr. 2 
A. Contracte de furnizare 
AA. III. Modificare 
A02 
Obiectul contractului: Acord cadru centralizat pentru Articole de birotică, produse de 
papetărie și furnituri de birou 
Valoarea estimată: 4.685.591,00 lei fără TVA 
Cod CPV: se modifică din 30190000-7, Diverse maşini, echipamente şi accesorii de birou 
în 30192700-8, Papetărie 
Procedura aplicată: Licitație deschisă 
 

Miercurea Ciuc, 17.03.2022 
 

  Groza Noémi                                                               Întocmit    
     Șef Serviciu          Sabău Elena Andrea 

                                                         consilier achiziții publice   



Nr 

crt.

Nr. 

Def.

Obiectul achiziției Cod CPV Denumire CPV Sursa de 

finanțare

1 A01 Acord cadru centralizat pentru 

produse de îngrijire și curățare a 

clădirilor/facilităților, articole igienico-

sanitare din hârtie, inclusiv hârtie 

igienică

39831240-0 Produse de 

curăţenie

Bugete 

Locale

4.415.058,75 Licitație 

deschisă

Martie - 2022 Iulie - 2022 Online

TOTAL 39831240-0 4.415.058,75

2 A02 Acord cadru centralizat pentru Articole 

de birotică, produse de papetărie și 

furnituri de birou

30192700-8 Papetărie Bugete 

Locale

4.685.591,00 Licitație 

deschisă

Martie - 2022 Iulie - 2022 Online

TOTAL 30192700-8 4.685.591,00

TOTAL A - Contracte de Furnizare 9.100.649,75

TOTAL B - Contracte de Servicii

TOTAL C - Contracte de Lucrari

TOTAL ACHIZITII 9.100.649,75

Avizat,

Direcția  economică

Bicajanu Vasile

Director executiv

Miercurea Ciuc, 21 martie 2022

Lakatos Zsolt

Data (luna)  

estimată 

pentruinițiere

a procedurii

Borboly Csaba

Groza Noémi

Serviciul achiziții publice

Persoana responsabilă cu 

aplicarea procedurii de 

atribuire de la 

Compartimentul Unitate 

Centralizată de Achiziții 

Publice
Sabău Elena Andrea

Programul anual al achizițiilor publice Unității Centralizate de Achiziții Publice - Anul 2022

Nu este cazul

Nu este cazul

Valoarea 

estimată Lei fără 

TVA

Compartimentul Unitate Centralizată de Achiziții

Procedura 

stabilită/ 

instrumente 

specifice 

pentru 

derularea 

Șef serviciu

Data  (luna) 

estimataatribuire

a contractului de 

achiziție publică/ 

acordului cadru

președinte

CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA

SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE

Anexa nr.1,  la Dispoziția Nr. 220 /2022 a președintelui CJ Harghita reprezentând forma republicată a 

Anexei nr.2 _Programul anual al achizițiilor publice Unității Centralizate de Achiziții Publice , la Dispoziția Nr. 1410 /2021 a președintelui CJ 

Harghita 

COMPARTIMENTUL UNITATE CENTRALIZATĂ DE ACHIZIȚII Se aprobă,

Modalitatea de 

derulare a 

procedurii de 

atribuire online/ 

offline

1 


